DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO 0955
 6 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0955

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 522/2022, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ
e de outro lado a Empresa A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME, sediada na R DOM
PEDRO II, 450  - CEP: 89900000 - BAIRRO: CENTRO, São Miguel do
Oeste/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 12.144.365/0001-79, neste ato rep-

resentada pelo Sr. MOISES LUIZ BOFF, portador do RG nº  , e CPF nº
017.039.059-46, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em
decorrência do Edital Pregão  Eletrônico 90/2021, mediante as seguintes
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 27/10/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  90/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVENTOS
REALIZADOS PELA SECRETARIAS DESSA MUNICIPALIDADE,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, em atendimento a Decisão Admin-
istrativa datada de 28/04/2022, fica recomposto o valor do item 02 do
lote 14, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto
durante a vigência do contrato:
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quantidade
do Reequi-
librio

Valor unitário
após Reequilíbrio
de valores R$

Valor
do aditi-
vo R$

14 2 AÇÚCAR CRISTAL, SEM RE-
FINO, DE ORIGEM VEGETAL,
CONTENDO SACAROSE DE
CANA-DE-AÇÚCAR. DEVE,
NO MOMENTO DA ENTRE-
GA ESTAR ACONDICIONA-
DO EM PACOTE PLÁSTICO,
ÍNTEGRO, RESISTENTE, VE-
DADO HERMETICAMENTE.
DEVE ESTAR LIVRE DE SUJI-
DADES, PRAGAS, LARVAS E
UMIDADE. DEVERÁ APRE-
SENTAR VALIDADE MÍNIMA
DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA.
FORNECIMENTO: PACOTES
DE 5 KG.

Kg 300 18,80 219 20,31 330,69

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 330,69 (trezentos e
trinta reais e sessenta e nove centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica substituída a MARCA o item 02 de ES-
TRELA para EU-ROÇUCAR.

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do contrato, não atingidas
por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de Abril de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

MOISES LUIZ BOFF
Representante Legal

A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Detentora da At

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº
357/2021, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa AR FIORENZANO
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA,
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado,
situada a AV PREFEITO GUIOMAR DE JESUS LOPES, 143 SALA B
- CEP: 85602510 - BAIRRO: CRISTO REI, município de Francisco Bel-
trão/PR inscrita no CNPJ sob o nº 10.869.890/0001-26, neste ato por
seu representante legal, ADOLFO RODRIGUES FIORENZANO,  CPF
nº020.073.289-76 ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0955

DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002
e n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata
de Registro de Preços, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico  n°
49/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 20/08/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico n° 49/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FORNEC-
IMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DE-
MAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em
atendimento a decisão Administrativa assinada pelo Prefeito Municipal,
fica rescindido Parcialmente a Ata de Registro de Preços nº 357/2021,
conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor

Unitário
Valor Total da
Rescisão

111 IMIQUIMODE, 50 MG/G, CREME, SACHÊ 0,25 G,
CAIXA COM 12 SACHÊ  (BR035061)

MDUSK 1200 13,54 16.248,00

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 16.248,00 (dezesseis mil duzentos e
quarenta e oito reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de abril de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADOLFO RODRIGUES FIORENZANO
Representante Legal

AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Contratada

Retificação de Publicação

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema, do dia
26/04/2022, Edição 952, página 2.

Onde Lia-se:
1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 42/2022, que entre si celebram de um
lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a em-
presa FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa FERNANDO RICARDO RE-
OLON CONSTRUÇOES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
situada a RUA PRINCESA IZABEL, 3352 SALA 01 - CEP: 85770000
- BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.129.002/0001-24,
neste ato por seu representante legal, FERNANDO RICARDO REO-
LON,  CPF:049.044.479-21 ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº  8.666/93 e
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decor-
rência do Edital Concorrência  n° 1/2021, mediante as seguintes cláu-
sulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 08/02/2022,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Concorrência n° 1/2021, en-
tre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO REVITALIZAÇÃO DO

PARQUE DE EXPOSIÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 48/2022/2ª PGM,  fica
acrescido o valor de R$ 13.261,55 (Treze mil, duzentos e sessenta e um
reais e cinquenta e cinco centa-vos) conforme projetos anexados pro-
cesso licitatório.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 25 dia(s) do mês de abril de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

FERNANDO RICARDO REOLON
Representante Legal

FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI
Contratada

Leia-se:

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 42/2022, que entre si celebram de um
lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a em-
presa FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa FERNANDO RICARDO RE-
OLON CONSTRUÇOES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
situada a RUA PRINCESA IZABEL, 3352 SALA 01 - CEP: 85770000
- BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.129.002/0001-24,
neste ato por seu representante legal, FERNANDO RICARDO REO-
LON,  CPF:049.044.479-21 ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº  8.666/93 e
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decor-
rência do Edital Concorrência  n° 1/2021, mediante as seguintes cláu-
sulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 08/02/2022,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Concorrência n° 1/2021, en-
tre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO REVITALIZAÇÃO DO
PARQUE DE EXPOSIÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 48/2022/2ª PGM,  fica
acrescido o valor de R$ 15.875,51 Quinze mil, oitocentos e setenta e
cinco reais e cinquenta e um centa-vos) conforme projetos anexados
processo licitatório.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 25 dia(s) do mês de abril de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

FERNANDO RICARDO REOLON
Representante Legal

FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI
Contratada

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de abril de 2022

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0955

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Com relação  ao Pregão Eletrônico  nº 22/2022,  objeto: AQUISIÇÃO
DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM LAVA
JACTO, ROÇADEIRAS, LAVADORA, SOPRADOR DE FOLHAS,
MOTOSSERRAS E MOTO-PODAS, PERTENCENTES A ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Fica Suspen-
so o pregão para averiguação de orçamentos.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 29 dia(s) do mês de abril de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 8.127, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Sheila Aparecida
Soares Schimitt.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servidora efe-
tiva Sheila Aparecida Soares Schimitt, lotada no cargo de Enfermei-
ra, matrícula nº 2305-1, nomeada pelo Decreto nº 4.944/2011, refer-
ente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período de
29/04/2022 a 28/07/2022, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 29 dias do mês de abril de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoca-se os membros titulares e suplentes da Comissão Técnica de
Análise e Avaliação da Lei de Incentivo ao Esporte de Capanema, no-
meada pelo Decreto nº 7.028/2022, para reunião de avaliação e delib-
eração a respeito dos planos de trabalho apresentados por Associações
Esportivas.

A reunião ocorrerá no Ginásio de Esportes Arnaldo Busato, às
19h00min, no dia 29 de abril de 2022.

Município de Capanema, Estado do Paraná - Cidade da Rodovia

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 28 dias do mês de
abril de 2022.

Diogo André Hossel
Presidente

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 28/04/2022 11.601,57
Compensação financeira royalties – CC 31107-3 28/04/2022 40.359,29
FNDE – FUNDEB – 30665-7 26/04/2022

27/04/2022
27/04/2022
27/04/2022
29/04/2022
29/04/2022
29/04/2022
29/04/2022
29/04/2022
29/04/2022

32.691,23
2.909,61
45.437,57
119.728,48
240,07
57.207,58
2.824,07
1.664,85
25.097,24
1.642,35

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 29/04/2022
29/04/2022

41.770,11
754.948,12

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 29/04/2022 75,65

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 02/2020

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, seguindo o disposto nas Leis Municipais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março

de 2017, Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018; Lei nº 1.607/2018, de 16 de fevereiro

de 2017; Lei Nº 1.723/2020, de 27 de janeiro de 2020,   visando a contratação de servidores

públicos, em Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional e eventual do

Município, convoca os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto ao

Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento no

prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga em questão.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do

Colono, aos 29 de abril de 2022.

________________________
Jonas Welter

Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

ASSISTENTE SOCIAL
Classificação Nome do Candidato

7º MAIÊ CRISTINA DUPONT

8º DYULHANI GADIELI CAVALHEIRO

Assinado digitalmente por JONAS WELTER:
04160505902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A1, OU=VALID, OU=AR SENHA DIGITAL,
OU=Presencial, OU=19520630000115,
CN=JONAS WELTER:04160505902
Localização: Secretaria Municipal de Saúde
Data: 2022-04-29 09:47:03

JONAS
WELTER:

04160505902

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0955

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 02/2022
Dispensa de Licitação: 04/2022
Processo: 04/2022
Data da assinatura: 29/04/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: LOJAS BECKER LTDA. (CNPJ: 04.415.928/0233-09)
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 GELADEIRA (REFRIGERADOR) FROST
FREE DUPLEX 410L, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TRA-
BALHO DOS SERVIDORES E VEREADORES DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE CAPANEMA/PR
Valor Total: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).

Ercio Marques Schappo
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-04-29T16:16:44-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160